Dormitantem^d me a tedio curarum et vite votiva resurrectionis expectatio suscitat et oculos ante / preludens imago novissime lucis / huius levat pondus huius tristicie secretius^e e blanditur. Mysterium secunde regenerationis ad quod 5 fatiscens submurmurat animus felici quoque auspicio, oculus conspicatur exterior. Sed quasi in signo. En enim novis varietatibus post hyemis sepulturam renascens orbis induitur, prolesque pulcherrima rerum ab imis terre surgens visceribus,/ ad vitam estivi^f redditus, ac si resurrectionis ad 10 gloriam attollitur letior. Regreditur annus copia plenus, decore retinens. Ridet camporum planities, superficies terre tincturis pingitur diversicoloribus.^g Auget in eis gloriam summa silvestris api, quam flos aureus coronat in cyfulum, et anagallica lacteis linguis croceum septa cacumen. Fulget 15 et draguntea^h serpentibus inimica, folia stipitis alti, maculis variata colubreis, et botrum capitis florei,ⁱ sanguineis decorata figuris. Trifolium quoque villoso subrubeoque vertice lucens, ceteris herbis non parum decoris accomodat.

T 145^r_b
L 89^r_a_r
BR 106^r
(104^r)

v 78^v_b

VII,i

- a) Incipit septima distinctio om.A,C,D,V,W.
- b) Vicesima tercia significatio om.C.
- c) resurrectioni comparetur dualitas /
dualitas resurrectione comparetur W.
- d) Dormitantem / D om.V (mais place réservée pour lettre ornée).
- e) secretius / securius T.
- f) estivi / estivis W.
- g) diversicoloribus / diversis coloribus D /
diversi coloris C.
- h) dragunta / traguntea V / tragontea W.
- i) florei / floreis L.

- Progre/diuntur talia taliter in imaginem et similitudem T 145^v
 20 resurrectionis. Cum enim mortale hoc induerit immortalita- A 92^r
 tem, et corruptibile hoc incorruptionem, tunc fiet sermo C 74^r
 qui scriptus / est : Absorpta est mors in victoria. Ubi est
 mors, victoria tua?^j Ubi est mors stimulus tuus?¹ Quasi :
 "Defecit ita ut^k non sit". Quasi : "Hyems transiit, imber
 25 abiit^l et recessit, flores apparuerunt in terra nostra. Ab- W 156^v
 sorbet autem resurrectio mortem, vincendo / victoriam / et L 89^{r,b}
 stimulum eius".
- Mors typice^m significationis acceptione peccatum accipi- D 112^r
 tur, ut : Peccatum cum consummatum fuerit, / generat mor-
 30 tem.² Cuius mortis victoriam, dissolutionem nature et spiri- B 120^r
 tus a corpore / separationem accipio. Quoniam quidem : Per
 unum hominem intravit peccatum in mundum, et per peccatum
 mors,³ et ideo : In Adam omnes moriuntur⁴ et: Domini, Domini
 exitus mortis.⁵
- 35 Stimulus sive aculeus eiusdem mortis, suggestio / intel- T 145^{v,b}
 ligitur peccati, dicta et ipsa peccatum, tum quia de peccato
 diducit ad mortemⁿ originis principium, tum quia si ipsi
 consentitur dum ipsa sentitur, seducit et inducit in pecca-
 tum.
- 40 In resurrectione / et post resurrectionem, nec victoria v 79^{r,a}
 erit nec stimulus, sed victoria victorie et stimuli, corrup-
 tibili hoc induente incorruptionem,⁶ et suggestionem beatifi-
 tudine superante. Ad quod illud: Ut impleamini in omnem ple-
 nitudem Dei.⁷ Quod non est : "Ut sitis pleni sicut Deus, qui

j) *Ubi est mors Victoria tua om.W.*

k) *ut om.A.*

l) *Hyems transiit, imber abiit / Imber transiit, hyems abiit W.*

m) *typice / stipice D.*

n) *ad mortem B / om. tous les autres mss.*

1) *I Cor.XV,53-55.*

2) *Iac.I,15.*

3) *Rom.V,12.*

4) *I Cor.XV,22.*

5) *Ps.LXVII,21.*

6) *I Cor.XV,54.*

7) *Eph.III,19.*

45 sibi et de seipso plenitudo est", sed : "Ut quicquid^o est in
vobis^p Deo impleatur, spiritus, anima et corpus". Unde ad
corporis gloriam : Salvatorem expectamus,^q qui reformabit
corpus humilitatis nostre, configuratum corpori claritatis
sue,⁸ quam scilicet illi supra omne omnium syderum iubar,
50 choruscibili transfiguratione splen/dor rutile resurrectio-
nis invexit. Quam ex toto discipulis non obiectavit, / ne
palpebra mortalis tantam paveret ad cla/ritatem, aut ne for-
te non agnosceretur^r aut crederetur, si alius vel aliter^s
appareret quam prius. / Frustra illam Thome^t obtulisset vel
55 ex parte qui fidem diffitebatur, et fatebatur diffidentiam,
donec latus contrectavit locumque clavorum.^u Denique quibus
eam presentavit ex par/te, non est agnitus, licet diu coam-
bulans et confabulans, ut duobus euntibus in Emaus.¹⁰ Nam
inde etiam poterant teneri oculi eorum, ne eum agnos-
60 cerent.^{u11}

Porro ad *Spiritus gloriam*, ideoque ad stimuli victoriā :
Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam vide-
bimus eum^v sicuti est.¹² Cui visioni clarificande, absterget
Deus omnem lacrimam ab oculis sanctorum et dicet qui sedebit
65 in throno : Ecce nova facio omnia.¹³ Et ad hoc^w respicit bi-
narius qui primus alios facit et novos quicumque per illum
diducuntur^x. Ergo in resurrectione carne perpetuam clarita-

A 92^r
BR 106^v
(104^v)
T 146^r

L 89^va

W 157^r

-
- o) quicquid / quid quod C.
 - p) vobis / nobis D.
 - q) Dominum nostrum Ihesum add. D.
 - r) agnosceretur / ignoscere W.
 - s) alius vel aliter / aliter vel alius A.
 - t) Thome om.C.
 - u) agnoscerent / agnoscerant T.
 - v) eum om.BR.
 - w) ad hoc / adhuc W.
 - x) illum diducuntur / ducuntur illum L /
illum deducimur A.
-

- 8) Phil.III,21.:
- 9) Cf.Ioan.XX,25.
- 10) Cf.Luc.XXIV,13.
- 11) Luc.XXIV,16.
- 12) I Ioan.III,2.
- 13) Apoc.XXI,4-5.

tem, perpetuam quoque spiritu obtinente beatitudinem implebitur, sancti in terra sua dupli/cia possidebunt,¹⁴ et omnes domestici eius vestiti duplicitibus.¹⁵ Ad hec fortasse figuranda duplicita,^z duo angeli visi sunt in monumento, unus ad pedes, alius ad caput Ihesu,¹⁶ quasi carnis qui sedebat / ad pedes, spiritus qui sedebat ad caput monstrantes^{aa} felici/tatem. Qua duplici felicitate, resurrectioni dualitas applicatur.

V 79^x_b
T 146^x_b
B 120^v
D 112^v

II. Item alia ratio.^a

Rursum resurrectio accipitur ut ab iniusticia ad fidem, ut : Venit hora, et / nunc est, quando mortui audient^b vocem Filii Dei, et qui audierint vivent.¹ Et a corruptione ad incorruptionem, ut : Veniet^c hora quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei et procedent.^{d²}

A 92^v
L 89^v_b

-
- y) hec / hoc D.
z) figuranda duplicita / duplicita figuranda L.
aa) monstrantes / monstrante A.

-
- 14) Isai.LXI,7.
15) Prov.XXXI,21.
16) Ioan.XX,12.

VII,ii

- a) Titre om.W.
b) audient / audiunt A.
c) Veniet / Venit T.
d) et cetera add.L.

-
- 1) Ioan.V,25.
2) Ioan.V,28.

III. Vicesima quarta significatio. De armonia
dualitatis et fidei.^a

Armoniam dualitatis et fidei perspicax inquisitor estimabit e^b multis. Primum quidem^c ex eo quod ut illa vicem prime stationis obtinet in serie / numerorum, sic fides in catalogo virtutum ceteras antecedit. Unde : Oportet accedentem
5 ad Deum credere quia est.¹ Sed nec dixisset Apostolus / Ex fide in fidem,² fidei et dualitatis nul/la intellecta proportione.

C 74^vT 146^vW 157^v

Amplius. Sicut dualitas eque propriat^d unitati et ternario, sic fides veritate una, unum Deum attingit et trinum.
10 Prospicio rursum et aliud, quod mente pertractans satis digne non sufficio ammirari. Omnia enim numerorum cubica multiplicatio auctior est, ulteriusque progrereditur quam quadrata eorum quos finitima coniunctione naturalis progressio facit esse contiguos. Sicut altius porrigitur ter terni ter
15 quam quater quatuor. Et altius quater quatuor quater quam quinquies quinque. Similiter in ceteris. At hic non sic. Minus est enim bis bini bis quam ter terni. Sub qua singulari proprietate magnum colo/ratur mysterium, et fortasse illud, quod summa et perfectissima fidei integritas, ad
20 primam non assurgit perfectionem trinitatis, / sicut nec maxima dualitatis concretio, modice ternarii coequatur. Rursum ut aliter / et ex aliis armoniam dualitatis et fidei significemus, describamus fidem / et efficientiam ac^e partes et causas e quibus nascitur, et e quibus nata succrescit et
25 differentias singularium.

V 79^a
BR 107^r
(105^r)
L 90^raA 92^vb
T 146^vb

VII, iii

- a) Titre om.W.
- b) e / ex L.
- c) quidem om.A.
- d) propriat / propriat D.
- e) ac / et BR.

1) Hebr.XI, 6.
2) Rom.I, 17.

**IV. Descriptio fidei et expositio in unam partem
descriptionis.^{a/}**

B 121^r

5 *Fides est, dicente Apostolo, substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentum.*¹ In qua descriptione primus est dividendum quid aut que sint res sperande, et rursum que non apparentes. Similiter qualiter et cur illarum substantia sit fides non argumentum harum, non similiter, sed convertibiliter.

Res sperande quamvis multe sint numero, fine tamen suo una^b sunt. Quod multe dicuntur, abundantia est, excellentia/ quod una. In multis copia proponitur, in una pretium. In 10 aliquo similes erunt, qui pervenient ad unam, et rursum in aliquo differentes, qui pervenient^c ad singulas. Et erit, sicut legitur, / *Deus omnia in omnibus.*² Res una multe erit, cum Deus unus^d omnia erit. Ipse erit resurrectio, impassibilitas et claritas. Idem erit leticia, scientia, eternitas.

15 Ut sit illa : *Reformabit corpus humilitatis nostre configratum corpori claritatis sue.*³ Ut sit / et^e ista : *Videbimus eum sicuti est.*⁴ Res iste sunt sperande, id est et ex sue dignitatis gloria^f sole spectabiles, et expectabiles sole cun/ctorum devotione fidelium. *Spes enim non confundit.*⁵

D 113^rW 158^rT 147^rL 90^r_b

20 Tantarum taliumque rerum dicitur fides substantia, id est possessio, eo locutionis genere quo aurum dicitur substantia honoris, / et scientia substantia glorie, illud sicut ex quo principatus accrescit,^g hec sicut ex qua / clarum nomen, et fama celebris effunditur.

A 93^rV 79^v_b

VII,iv

- a) Titre om.W.
- b) una / uno una A.
- c) pervenient / pervenient A.
- d) Deus unus / unus Deus L.
- e) et om.A.
- f) dignitatis gloria / gloria dignitatis A.
- g) accrescit / crescit V.

1) *Hebr.XI,1.*2) *I Cor.XV,28.*3) *Phili.III,21.*4) *I Joan.III,2.*5) *Rom.V,5.*

25 Sic fides substantia est, id est possessio rerum sperandarum, cui promittitur et tribuitur eternitas, sicut: Promissionem habenti vite que nunc est et future.⁶ Prepotens et ambienda possessio, precio cuius thesaurus felicitatis eterne in sortem nostre describitur hereditatis.

30 Substantiam in Scripturis accipi pro possessione legitur, cum dicitur de iustis: Erat illis^h substantia multa⁷ et intelligitur possessio multa.

Rursum pro fide poni substantiam legimus in una de triginta maledictionibus in Iudam⁸: Scrutetur fenerator omnem/

T 147^rb

35 substantiam eius et diripient alieni labores eius.⁹

Substantiam et labores, fidem dicitⁱ et opera. Et quia fides interius est et quasi in occulto, labores exterius et quasi in manifesto, ideo singulis alludens, ibi scrutetur, hic dixit diripient. Item quia fides / una est et simplex,¹⁰

C 75^r

40 operatio multiplex, ideo substantiam^j non substantias, et labores non laborem.

Feneratorem puto diabolum, qui minus dat et accommodat, amplius petit et repetit, famulans quidem ad unius peccati/delectationem, sed inde idem ipsum urgens repetere^k et adicere

W 158^v

45 aliud./ Sic: Pilosus clamat alter ad alterum¹¹ et: Sanguis

L 90^va

sanguinem tangit,¹² et: / Squama squame coniungitur,¹³ et:

BR 107^v
(106^v)

Superbia eorum ascendit semper¹⁴ et: Qui in sordibus est,

sordescit^l adhuc.¹⁵

h) illis / eis A.

i) dixit / dicit A.

j) et add.A.

k) urgens repetere / repete urgens L.

l) sordescit / sordescat A.

6) I Tim.IV,8.

7) Gen.XIII,6.

8) Cf.Ps.CVIII,6-19.

9) ib.11.

10) Cf. De unitate, cap.XIX, CIMAL, 40, p.175-177:

Quare fidei unitas adaptetur.

11) Is.XXIV,14.

12) Ose.IV,2.

13) Cf.Ezech.XXIX,4.

14) Ps.LXXXIII,23.

15) Apoc.XXII,11.

Vel omnem / substantiam fidem dicit et opera, labores au-
 50 tem mercedem laborum, ut : *Opera illorum secuntur illos*,¹⁶
 id est merces / operum.

B 121^vA 93^rb

Et convenienter^m dicitur fides substantia, quasi
 subsistentia, quia fideles quasi soliⁿ subsistunt, ut:
 Capillus de capite vestro non per/ibit,¹⁷ et : *In memoria*
 55 *eterna erit iustus*,¹⁸ et : / *Ego sum Deus Abraham, Deus*
*Ysaac, Deus Iacob.*¹⁹ *Hoc michi nomen in eternum*,²⁰ id est :
 / "Qui facio^o eternos, et vere subsistere, sicut istos sic^p
 similes istis". Alioquin quia^q non ab eterno^r Abraham, Ysaac
 et Iacob, nec ab eterno nomen illi: *Deus Abraham, Ysaac et*
 60 *Iacob.*²¹ Denique signanter "non michi hoc nomen ab eterno",
 sed hoc inquit : *Michi nomen in eternum.*²² *Non sic impii,*
 non *sic*,²³ sed : *Transivi et ecce non erat,*²⁴ et : *Periit*
*memoria eorum cum sonitu*²⁵ et : *Deficiant peccatores a terra*
*et iniqui ita ut non sint.*²⁶ *Coniunctim*^s quoque de infideli-
 65 *bus et fidelibus : Qui vocat ea que non sunt, tanquam ea que*
*sunt.*²⁷

T 147^vD 113^vV 80^ra

-
- m) convenienter / conveniter A.
 - n) fideles...soli / fides ...sola BR
(fides : le suscr.; soli : i exp., a suscr.).
 - o) facio / facit C.
 - p) sic om.A.
 - q) quia om.T.
 - r) Deus add.L.
 - s) Coniunctim / coniunctum BR.
-

16) Apoc.XIV,13.

17) Luc.XXI,18.

18) Ps.CXI,7.

19) Exod.III,6.

20) Exod.III,15.

21) ib.

22) ib.

23) Ps.I,4.

24) Ps.XXXVI,36.

25) Ps.IX,7.

26) Ps.CIII,35.

27) Rom.IV,17.

V. Expositio in alteram partem descriptionis.^a

Sequitur in descriptione fidei : Argumentum non apparentum.¹ Non apparentia sunt que nec sensu corporis percipiuntur, nec diffiniuntur intellectu. Nam que^c hoc aut illo modo apparent, vere apparent et / vere inter non apparentia non numerantur. Solum quod non contingit sensus, quod / nescit ratio, fides attingit. Non querit a sensu experientiam, diffinitionem a ratione, se contenta. Fugit sensum quod fides attractat, iacet ratio ubi fides erigitur. Ratio presidet sensui,^e fides eam quoque^f transcendent. Quod oculus non vidit / nec auris audivit nec in cor hominis ascendit,² hoc est quod fide contingitur. Ad quod nec oculus sufficit, nec auris, ceteri sensus non sufficient. Rursum / ad quod non sufficit cor hominis, nec ratio sufficit, nec intellectus. Tamen quod nec sensui nec rationi apparet an sit aut qualiter est, apparet fidei quia est et qualiter est, etsi non quantum est. Presentat eterna ratio typicas imagines rerum apparentium oculis fidei, quibus monita et munita usque ad non apparentia subvehitur et a visibilibus ad invisibilia translata concendet, saliens in montibus, transiliens colles.³ Convincit ex presentibus absentia, similia ex / similibus veri simili conjectura diffiniens. Nec omnia non apparentia convincit, sed ea tantum que de ipsa sunt et ad ipsam.

L 90^v_bT 147^v_bW 159^rA 93^vV 80^r_b

VII,v

- a) Titre om.W.
- b) apparentum / apparentium C.
- c) Namque / Namque que A,C,D,V,W (que exp. B).
- d) sensu / sensui A,C,V.
- e) eam quoque / quoque eam V.
- f) nec auris...Rursum ad quod non sufficit om.BR.
- g) convincit / conicit L.

1) Hebr.XI (cf.supra,cap.IV,n.1).

2) I Cor.II,9.

3) Cant.II,8.

VI. Ratio sin/gularum coaptationum^a in singulis
partibus.^b

T 148^r

Egregie autem et proprie dicta est : *Fides substantia rerum sperandarum*,¹ quasi que vere sunt et proprie et indefective subsistunt. Ceterarum rerum non est substantia tanquam non subsisten/tium, quia transeuntium et mutabilium,
5 sed aliud. / Quia quod speramus cupimus possidere, non approbari, dicitur fides substantia rerum sperandarum,^c non autem argumentum. Quia vero/non apparentia querimus scire / et diffiniri, non possidere, quantum ad ipsius nominis pertinet^d appellationem, dicitur eorum argumentum, non subs-
10 tantia.

L 91^r_a
B 122^r
BR 108^r
(106^r)
D 114^r

Sic ex duobus nominibus sumptis in descriptione fidei, unum rebus sperandis attitulavit Apostolus, quia / ibi prius conveniebat quam alibi vel aliud, aliud vero transumpsit ad res non apparentes,² quia sedebat aptabilius ibi quam
15 alibi, vel illud aliud. Rursum res sperandas ap/pellavit futuras,³ convenientius quam non apparentes, tanquam singuli-
lari appellatione bonum singulare, / commune com/muni, sicut
preteritas et presentes nomine non apparentium significavit. Nulla enim ratio contradicit rectissime inter non apparentia
20 contineri, et res preteritas, ut nativitas Salvatoris, et presentes, ut sessio eiusdem ad dexteram Patris,⁴ et alias similes eis, sensui et intellectui non apparentes, sed soli fidei. Sic exposita proposita descriptio cunctis fidei parti-
bus adaptatur, dum et res future nomine sperandarum, et no-

C 75^v
A 93^v_b
W 159^v
T 148^r_b

VII,vi

- a) coaptationum / aptationum BR.
- b) in singulis partibus om.D.
- c) sperandarum / speradarum A.
- d) pertinet om.V.
- e) apparentum / apparentium A,C,d,V.

-
- 1) Hebr.XI,1.
 - 2) Hebr.XI,1.
 - 3) Cf.Hebr.IX,11.
 - 4) 6e article du Symbole de Nicée-Constantinoble.

25 mine non apparentum,^e presentes et preterite quecumque res-
piciunt ad fidem, integro subaudiuntur intellectu.

L 91^r
v 80^va

Non quod etiam futura inter non apparentia non collo/cemus,
sed quia sepe / distinctione et adiunctione sensus et cir-
cumstantie ipsa naturalis et communis significatio vel ex

30 toto aufertur vel augmentif diminutionis sustinet immuta-
tionem. Aufertur, ut : *Opera illorum secuntur illos.*⁵ Ubi
non opera, sed sola merces operum. Augetur, ut : *Qui credi-
derit, salvus erit.*⁶ Ubi nomine fidei non fides sola, sed et
opera fidei, sine quibus / fides mortua est,⁷ vidua merito

T 148^v

35 insufficiens^g ad salutem. Minuitur, ut : *Si non venissem et
locutus eis non fuisse, peccatum non haberent.*⁸ Ubi non
universaliter omne, sed particulariter quoddam accipitur, id
est infidelitas.

Ita et hic quia prius sola futura per^h speranda commodius,
40 deinde presentia et preterita singulariter per non apparen-
tia veniunt ad expositionem. Et hec quidem descriptio fidei
ire videtur secundum causam, non in eo quod / quid est.

A 94^r

VII. Diffinitio fidei secundum essentiam cum expositione.^a

Hic^b autem videbitur posse diffiniri sic : *Fides est^c in
absentia sensus et intellectus, certitudinis^d assensio.*

- e) apparentum / apparentium A,C,D,V.
- f) augmenti / agmenti A.
- g) est add.C.
- h) per om.A.

- 5) Apoc.XIV,13.
- 6) Marc.XIV,16.
- 7) Iac.II,20.
- 8) I Ioan.XV,22 & 26.

- VII,vii
- a) Titre om.W.
- b) Hic T,V,W / Sic A,B,BR,C,D,L.
- c) est / enim A.
- d) certitudinis / certudinis A.

Per certitudinem removetur opinio, contradicatio per assensionem excluditur. Applicari et herere ad aliquid non est dubitan/tis nec assentire contradicentis. Fides non nutat estimatione, quoniam ex multis eligit unum, nec suscitat repugnantiam, quoniam consensit et sequitur / auditum.¹ Non est / pendula ad diversas ambiguitatum ef/figies, quoniam certa est, / neque salutis respuit oracula, quoniam 50 consentanea est.

W 160^r

Non michi iuvenilis subtilitas multiplicet oppositiones ex eo quod dixi: "Fides^e certa est". Quasi : "Si certa est, igitur non est fides". Quam acute. Acutius/audio : Scio quia resurget frater meus in resurrectione in novissimo die,² 55 acutius quod Veritas ad Patrem de discipulis: Et cognoverunt vere, quia a te exivi.³ Sed sequetur^f adhuc : "Si illud vere cognoscebant, igitur illud non cre/debant". Fallitur. Sequitur enim : Et crediderunt quia tu me misisti.⁴ Sic illa que dixit : Scio, etiam confessa est fidem : Ego, inquiens, 60 credidi, quia tu es Christus, Filius Dei vivis.⁵

BR 108^v
(106^v)

Non autem omnis certitudinis assensio fidei gerit nomen et rem. Et in eis que sensus attingit et in eis que concipit intellectus iacet certitudinis assensio, sed nec statim nec universaliter^h fides. Assentiorⁱ et certus sum lucere solem, quoniam experior et video, et rursum assentior et certus sum senarium duplum esse ad tria, triplum ad duo, sesqual/terum ad quatuor. Et nichil horum credo, quia cognosco totum, / sicut nec credere me credere, quia certissime scio me credere.

v 80^vT 149^v
A 94^r

- e) Fides om.L.
- f) sequetur / sequitur BR.
- g) vivi add.B,BR,T.
- h) universaliter / univerlitter A.
- i) Assentior / assentio BR.

-
- 1) Cf.Rom. X,17: Ergo fides exauditu....
 - 2) Ioan.XI,24 (la soeur de Lazare à Jésus).
 - 3) Ioan.XVII,8.
 - 4) Ioan.XVII,8.
 - 5) Ioan.XI,24.

70 Pro hac differentia et simili, iungit descriptio in absentia sensus et intellectus, absentia sensus exteriorem, absentia intellectus interiorem dampnante noticiam. Ex illis tamen est fides, / sed non in illis. Ex sensu quidem est fides, ut : Ergo fides ex auditu,⁶ et : Quia / vidisti me, credisti.⁷ Non in sensu tamen, ut : Fides est argumentum non / apparentum.^{j⁸} Iterum ex intellectu dicimus esse fidem, ut : Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est.⁹ Qui enim nescit quid, cur et qualiter credendum est, consequenter nec credere potest. Non est tamen in intellectu, ut : Nisi credideritis non intelligetis.¹⁰

L 91^{v_b}
C 76^r
W 160^v

80 Amplius. In aliqua fidei parte quam recte credimus quia est, possibile est ex latere latere^k quod^l non recte credere possumus^m quia non est. Eiusmodi fuerunt qui credebant resurrectionem que vere erit, et a latere conubium carnis quod nullum ibi / erit, et dictum est: Erratis nescientes Scripturas neque virtutem Dei.¹¹

T 149^{v_b}

90 Unde videtur, quia si credimus quod falsum est, credimus quod non est fidei, et habetur fides unde non est fides. Constat apud me sic,ⁿ si dividis fidem. Sequestra igitur fidem que non errat / ab ea que errat, et insere diffinitioni inspirata, et stet ita: "Fides est in absentia sensus et intellectus inspirata / certitudinis assensio".

V 81^{r_a}

D 115^r

Spiritus enim veritatis in quo fides tribuitur, in veritatem non in falsitatem inducit, ut : Qui scientiam habet

j) apparentum / apparentium W.

k) latere latere A,L / latere latere D,W / latere latere B,BR,C,T,V.

l) quod / quando C.

m) possumus / possimus A.

n) sed / sic L.

6) Rom.X,17.

7) Ioan.XX,29.

8) Hebr.XI,1.

9) Deut.VI,4.

10) Cf.Matt. XII, 10 ss et S. August. : De Trin.XII,15,24; In Ioan.XXXIX,6; Sermo, 118,I,1; De mag.XI,17 : "Credo ut intelligam".

11) Matt.XXII,29.

95 vocis,¹² ut : Qui aufert se a cogitationibus que sunt sine intellectu.¹³

Capitulum autem / super ea que dicuntur: Per assensum aufert contradictio, / dubietas per certitudinem, experientia^o exterior per absentiam sensus, noticia interior per 100 intellectus absentiam, error per inspirationem.

B 123^rA 94^v

VIII. De duplice efficientia^a fidei.^b/

L 92^r_a

Efficientia fidei comparabilis est medicine, corruptio-
nes curanti et conservanti sanitatem. Sic fides efficientia
duplici labem viciorum adurit, virtutibus obsequitur ad
custodiam. / Ut : Scutum fidei assumite, in quo possitis om-
nia iacula diaboli ignea^c extinguere¹. / Et: Si volueritis/et
5 audieritis^d, bona terre comedetis².

T 149^v
BR 109^r
(107^r)
W 161^r

Extinctio iaculorum, mortificatio est viciorum; bona ter-
re, dona virtutum. Sicut ordine converso : Tota pulchra es,
amica mea, et macula non est in te³. Que potestas ea forsi-
10 tan pingitur similitudine, qua promittitur arbor morus era-
dicari et explanari in mare,⁴ ad imperium fidei, et mons
similiter de loco suo transponi in mare.⁵

o) experientia / experitia A.

12) Sap.I,7.

13) Sap.I,5.

VII,viii

- a) efficientia / essentia D.
 - b) Titre om.W.
 - c) ignea / ignita A.V.
 - d) me add.A.
-

1) Eph.VI,16.

2) Isai.I,19.

3) Cant.IV,7.

4) Luc.XVII,6.

5) Matt.XXI,21.

Eradicatio mori, expulsio est viciorum. Translatio montis, distributio virtutum. Expositus est intellectus, sed necdum 15 ratio ad approbationem illuxit. Ut igitur typicos intellectus de cavernulis educamus ad lucem, signemus compendio dictio-nis, quid signent morus, mons et mare.

IX. Ratio et exempla prime efficientie.^a

Morus et in cortice et in fructu et in foliis pulcherri-marum rerum / famulatur^b imagi/nibus. Cortex coctus aquis, lumbricos eicit. Folia innecta serpentibus, perimere dicuntur^c eos. Trita et imposita, sanant ea que combusta sunt igni. Fructus valet ad dolorem / gutturis et faucium. Re/frigeratus aquis, sitim aufert^d incensionemque caloris extinguit. Preterea fructus albet in flore, rubeam formatus transit in speciem, atri coloris maturus amicitur effigie. Arbor hec Christus est, radicatus in terra viventium et in sinu 10 paterno, sicut et ait : *Ego in Patre,¹ et rursum ad Patrem : Ego in te,² et^e in cruce : In manus tuas commendo spiritum meum,³ et in psalmo : In te confirmatus sum ex utero.⁴* Unde non ait : *Dicens arbori moro, sed adiecit huic,⁵ se nominans pro nomine. Qui albet, rubet, nigrescit; / genitus, factus, 15 passus; a Patre, ex muliere, in cruce.*

T 149^v
v 81^r_b

A 94^v_b
L 92^r_b

D 115^v

C 76^v
W 161^v

VII,ix

- a) Titre om.W.
- b) famulatur / famulantur A.
- c) perimere dicuntur / dicuntur perimere A.
- d) sitim aufert / aufert sitim A.
- e) rursum add.L.

-
- 1) Ioan.X,38.
 - 2) Ioan.XVII,21.
 - 3) Luc.XXIII,46 (Ps.XXI,6).
 - 4) Ps.LXX,6.
 - 5) Luc.XVII,6.

turpis/sime pene.⁶ Ibi tamen maturuit^f et factus est dulcior
ad escam super mel et favum. Ibidem valet ad dolorem guttu-
20 ris / et faucium, auferens impuritatem a cogitatione, a lo-
catione lasciviam. Nam ista in illis figurari docemur : Ex
veritate^g meditabitur guttur meum,⁷ nec in fauibus meis
stulticia personabit.⁸ Rursum refrigeratus aquis sapientie
25 sive compunctionis, sitim temperat vanitatis,^h incensio-
nemque ire calentis extinguit.ⁱ

T 150^rB 123^v

Lumbrici etiam, id est vermes oblongi,^j sic dicti quoniam
nascentur in lumbis, et ob id viciose titillationis signifi-
cativi, per corticem coctu aquis eiciuntur.

L 92^va

Cortex aut^k id quod exterius et vilius eius videtur / ac-
cipitur, sicut alape, sputa, passio, aut caro ipsa in qua
hec ipsa perfecta sunt. Que cuncta salutis eterne ferentia
rationem, efficaci interiora nostra virtute / purificant, si
aqua coquantur, id est / si altissimum celestis sapientie
35 consilium digne et re/verenter in eis exquiritur, et si caro
ipsa de / viventibus et calentibus aquis Spiritus Sancti
concepta devota fide suscipitur : Quod enim in ea natum est,
de Spiritu Sancto est.⁹ ideoque^l adorandum est scabellum pe-
dum eius^m quoniam sanctum est.¹⁰

A 95^rV 81^vaT 150^rbBR 109^v(107^v)

Folia, id est verba spiritalia et umbram facientia refri-
40 gerantem,ⁿ serpentes suggestiones videlicet terrenas, aut
prudentiam carnis interimunt. Sanant insuper ea que combusta
sunt igne, cum quicquid superbia sive libido peste corrupit^o

f) maturuit / maturavit L / maturivit D.

g) veritate / veritatem B, BR, D, L, T.

h) vanitatis / suavitatis L.

i) extinguit / refrigerat L.

j) oblongi / oblungi D. / oblungi A.

k) aut / autem A, V.

l) ideoque / ideo A.

m) pedum eius / sanctum ei suscr. BR.

n) facientia refrigerantem / ...refrigerantes L /
refrigerantem facientia BR.

o) corruptit / corruptit V, W.

6) Sur morus, cf. Raban. Maur. *De univ.*, L. XXII, cap. VI, PL CXI,
c. 513; S. Hildeg. *Pl CXCVII*, 1225; Hugo de S.V., *PL CLXXVII*, 113.
7) *Prov.* VIII, 7.
8) *Job.* VI, 30.
9) *Matt.* I, 20.
10) *Ps.* XCVIII, 5.

edaci, tritis foliis, id est meditatione^P subtili et studio
 45 ad primam curatur integritatem. Unde Iheronimus : Ama scien-
 tiam Scripturarum et carnis vicia non amabis.¹¹

*Ignis in eo quod superiora petit, typus est / superbie,
 ut : Superbia eorum ascendit semper,^{q12} et in eo quod sub-
 iectam vorat materiam, forma libidinis, ut: Ignis est usque
 50 ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina.¹³*

*Et quia sic est preparatio istius mori, in fructu, in cor-
 tice, in foliis, ideo in / eius explantatione^r primam fidei
 virtutem exterior si dico, et dico in fide, nichil hesitans:
 Eradicare et explantare in mare.¹⁴ Emitte, Domine, sapien-
 55 tiam / de sede magnitudinis^s tue,¹⁵ et facta est eradictio
 mori. Ut: Mecum sit et tecum laboret,^{t16} et facta est^u trans-
 plantatio in mare. Cor meum velut mare, instabile et inscruta-
 bilis, et undosum cogitationibus quarum non est numerus./*

W 162^rT 150^vL 92^vD 116^r

X. Ratio et exempla secunde.^a

Requiero et alteram fidei virtutem qua virtus adquiritur
 et custoditur adquisita./ Dicam igitur et monti tollere^l et/

A 95^r

B 124

-
- p) meditatione / medicamine L.
 q) semper om.W.
 r) explantatione (-t- suscr.B.) / explanatione L,V,W /
 explanacione C.
 s) magnitudinis / maiestatis A.
 t) laboret / laborat T.
 u) est om.T.
-

11) Hier.Ep.CXXV,PL, XII, 939,c.1078.

12) Ps.LXXXIII,23.

13) Job.XXI,12.

14) Luc.XVII,6.

15) Sap.IX,10.

16) ib.

VII,x

a) Titre om.W.

1) Matt.XVII,19.

mittere in mare.² Non tamen omni, quia non ex omni monte
 salus. Sed huic, sicut et huic moro.³ Similiter enim dictum
 5 est : Dicetis monti huic, sicut et huic moro.^{b4} Illuminas^c
 tu mirabiliter a montibus eternis⁵. Incurvati sunt autem
 colles mundi,^d ab itineribus eternitatis eius.⁶ Montes Gel-
 boe nec ros nec pluvia veniant super vos, nec sint agri ves-
 tri pri/mitiarum, quia / ibi abiectus est clipeus fortium,⁷
 10 et : Ceciderunt fortes in bello, et perierunt arma bellica.⁸
 Omnes montes qui in circuitu eius⁹ estis.^e Visitet Domi-
 nus.¹⁰ A Gelboe transeat.¹¹ Montes Israel ramos vestros ex-
 pandite,¹² et florete et fructus facite.¹³ Ecce iste ve-
 niet^f saliens in montibus, transiliens colles.¹⁴ Super vos
 15 ab ore Verbi, nove legis tradetur editio^g: Suscipientibus
 montibus^h pacem, populo et collibus iusticiam.¹⁵ Qui est:
 Pax nostra / faciens utraque unum.¹⁶ Ipse est iusticia,
 factus nobis a Deo sapientia et iusticia.¹¹⁷

Idem et mons et collis, mons quoniam verbum, collis quo-
 20 niam caro. Et mons factus est collis,/ et: Verbum factum est

V 81^v_bT 150^v_bW 162^vC 77^x

-
- b) Similiter enim dictum est ... huic moro om.A.
 - c) Illuminas / Illuminans A,BR (= Vulgata).
 - d) mundi / nundi A / mondi BR.
 - e) estis / sunt L.
 - f) veniet / venit A.
 - g) editio / edificatio L.
 - h) montibus monte V.
 - i) A Deo sapientia et iusticia / sapientia et iusticia a Deo A.
-

- 2) Luc.XVII,6 (cf.supra, cap.ix, l.13).
- 3) ib.
- 4) ib.
- 5) Ps.LXXV,5.
- 6) Hab.III,6.
- 7) II Reg.I,21.
- 8) II Reg.I,27.
- 9) Ps.CXXIV,2.
- 10) Isai.XXVI,21.
- 11) I Reg.XXVIII,4.
- 12) Ezech.XXXVI,8.
- 13) Eccli.XXXIX,19 et Luc.III,8.
- 14) Cant.II,8.
- 15) Ps.LXXI,3.
- 16) Eph.II,14.
- 17) I Cor.I,30.

25 caro, et habitavit in nobis,¹⁸ et sic missus est in mare,¹⁹
 ut : Exivi a Patre et veni in / mundum.²⁰ Ubi sicut fugi-
 tivus Ionas^j equoreo glutitus a ceto,²¹ sic Iste sitibundus
 super crucem potatus aceto,²² exclamat : Veni, inquiens, in
 altitudinem maris / et tempestas maris^k demersit me.²³ Sed
 30 quero nomen montis, sicut novi / et arboris: Vadam igitur ad
 montem myrre et ad collem^l thuris,²⁴ et dicam ei ut veniat
 in mare meum.²⁵ Ei, inquam, non eis, quia qui mons ipse col-
 lis, et e converso.

Myrra calefacit, clarificat vocem, carnem mortuam a cor-
 35 ruptione custodit. Calor fervor est dilectionis, ut : Spi- A 95^v
 ritu ferventes,²⁶ et quia : Amore langueo.²⁷

Claritas vocis puritas est confessionis, et benedictionis
 divine laudatio, ut^m: Vox exultationis et salutisⁿ in taber-
 naculis iustorum.²⁸ Et: Fac me audire vocem tuam,²⁹ vox enim
 40 tua dulcis.³⁰

Caro mortua est caro sanctorum, ut : Mortui enim estis.³¹
 Que custoditur a corruptione,³² perseverans in castitate.^o

BR 110^r
 (108^r)
 T 151^r

-
- j) Ionas / Iona L.
 k) maris om.A.
 l) collem / colles A.
 m) ut / et T.
 n) salutis / confessionis A.V.
 o) castitate / caritate T.
-

- 18) Ioan.I,14.
 19) Apoc.VIII,8.
 20) Ioan.XVI,28.
 21) Cf.Ion.II,1.
 22) Matt.XXVII,48;Marc.XV,36;Ioan.XIX,29.
 23) Ps.LXVIII,3.
 24) Cant.IV,6.
 25) Cf.Matt.XXI,21;Marc.XI,28 (Cf.supra).
 26) Rom.XII,11.
 27) Cant.II,5. Pour myrrha et thus, cf.Raban.Maur.PL CXI,523-526,
 S.Hildeg.PL, CXCVII, 1196-1197; Is. PL LXXX,621.
 28) Ps.XLI,5 et Ps.CXVII,15.
 29) Cant.VIII,13.
 30) Cant.II,14.
 31) Allusion probable à Apoc.XIV,13: "...beati mortui
 qui in Domino moriuntur".
 32) Cf.Act.XIII,35.

thus calefacit, clarificat visum, memoriam roborat, odo-
riferum est per se, magis crematum igne. Exposuimus quid sit
45 calefieri.^P

Claritas visus et simplicitas est intensionis, ut : Si
oculus tuus simplex fuerit,³³ et munditia cordis, ut : Beati
mun/do corde./ quoniam ipsi Deum videbunt.³⁴ Roboratio memo-
rie est^q: Domine, memorabor iusticie tue so/lius,³⁵ et^r:

50 Confitemini memorie sanctitatis eius,³⁶ et : Si oblitus fue-
ro tui Ierusalem, oblivioni detur dextera mea.³⁷

V 82^r_a
D 116^v
T 151^r_b

Odor est virtutis opinio, ut: In odore un/guentorum / tuo-
rum curremus^{s38} et: Christi bonus/ odor sumus Deo³⁹ et: Odor
55 vestimentorum tuorum sicut odor thuris,⁴⁰ ett : Dirigatur o-
ratio mea sicut incensum in conspectu tuo.⁴¹ Qui et cuiusmo-
di odor flammis innectus Spiritus Sancti quo magis aduritur,
magis odoris sui emittit odorem, et in subtiliorem extenua-
tus naturam, liquidi aeris excelsa concendit.

B 124^v
W 163^r
L 93^r_b

Sed hec omnia brevius explicemus et plicemus in unum :
60 Quia fructus mori, cortex et folia obviant invalitudinibus
et nocituriis, per hoc in eis expulsio viciorum, et prima ef-
ficientia fidei. Quia myrra et thus, nature bonis et ad di-
versas potentias auxiliantur, per hoc in eis distributio
virtutum, et altera / efficientia fidei.

A 95^v_b

-
- p) calefieri / caleferi A.
q) ut add.L.
r) et om.T.
s) curremus / currimus B.T.
t) et om. B,BR,T.
-

33) Matt.VI,22; Luc.XI,34.

34) Matt.V,8.

35) Ps.LXX,16.

36) Ps.XXIX,5.

37) Ps.CXXXVI,5.

38) Cant.I,3.

39) II Cor.II,15.

40) Cant.IV,11.

41) Ps.CXL,2.

XI. De duabus partibus fidei et que sit prior et^a que posterior.^b

Una pars fidei est *mysterium deitatis*, altera *opus bonitatis* eius. Dignior quidem est pars illa cognitione, / sed non prior ista, ista prior cognitione, sed priore inferior.

T 151^v

Mysterium deitatis cognitio est illius in sui natura.

5 *Opus bonitatis*, cognitio eiusdem in creatura. Quod notum est Dei,^c hoc estd^d deitatis^e mysterium. Quod notum est operum eius, hoc est bonitatis opus. Sed ante fide mediante cognoscitur opus, post opifex ab opere. Quemadmodum mores unius et qualitas^f nature alterius ingrediuntur noticiam familiaritate convictus^g studiorumque sollerti consideratione, sic pietate fidei et acumine ingenii, *invisibilia deitatis per ea que facta / sunt intellecta conspiciuntur*.¹

L 93^v_aV 82^r_bBR 110^v
(108^v)

15 sic deitas per quedam vestigia cognitionis prius deprehenditur in arte, post per illam in se.^j Est igitur fides recta recte sentire de Natura que superat omnem naturam et sen/sum et recte sentire de operibus eius.

W 163^v

VII, xi

- a) et om.D.
 - b) potior / posterior A. - Titre om.W.
 - c) est Dei / Dei est A.
 - d) est om.T.
 - e) deitatis / deitas BR.
 - f) unius et qualitas / et qualitas unius A.
 - g) convictus / coniunctus A,D.
 - h) nostris / nostri L.
 - i) aerem quem / aeremque A.
 - j) per illam in se / in seipsa per illam L.
-

1) Rom.I,20.

XII. De regula et distinctione^a prime partis fidei.^{b/}T 151^v_b

Cuius^c fidei regula et institutio querenda est^d in Scripturis quas divinis editas oraculis et maiestas earum^e et dictorum adimpletio satis superque significat. Ibi et quid sit Deus, et quid de illo ad unitatem, / quid ad distinctionem, quid ad operationem sit accipiendum, vere describitur et varie. Non enim voluntate/ humana allata estf/ aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto locuti sunt sancti Dei homines.¹ Audiam^g igitur quid loquatur Dominus Deus, quoniam loquetur et quid sit, et quid de illo ad unitatem, quid de reliquis quoque duobus sentiendum sit. *Spiritus est Deus et eos qui adorant eum^h in spiritu et veritate oportet adorare.*² Ubi meliore et alteriore fortasse salvo intellectu / michi videtur insinuata et diffinitio, et unitas, et distinctione.

D 117^rC 77^vA 96^r

Diffinitio in eo quod *Spiritus est*. Unitas in eo quod *Spiritus est Deus*, et non "Spiritus dii".ⁱ Distinctio in triplici appellatione : *Patris et Spiritus et Veritatis*. Si corporea natura aut aliquid simile patiens cor/poribus deitas esset, non diceret / Deus : *Spiritus est Deus.*^j Rursum si multi dii essent, non diceret *Spiritus est Deus*, sed: "Spiritus sunt dii". Iterum, si deesset^k distinctio, non

B 125^rL 93^v_bT 152^r

VII,xii

- a) distinctione / distributione C.
- b) Titre om.W.
- c) Cuius / Huius T.
- d) querenda est / est querenda v.
- e) earum / eorum L.
- f) est om.BR.
- g) Audiam / Audiant W.
- h) eum om.A.
- i) et non Spiritus dii / non dii T.
- j) Spiritus est Deus / om.B, BR, L, T.
- k) deesset / esset V.

1) II Pet.I,21.

2) Ioan.IV,24.

3) ib.

diceret Veritas¹ : In Spiritu et veritate oportet adorare.⁴
 Et vide si quomodo fas sit^m intelligi per pronomen Eum dis-
 tinctive Patrem, quia dixerat de illoⁿ Filius : Nam et Pater
 25 tales querit qui adorent eum.⁵ Non quod non sit adorandus et
 Filius qui Veritas est et illuminat ad veritatem, et Spir-
 itus qui dilectio est et accedit ad dilectionem, propter
 quod dixit Filius de Spiritu et de Se : In / spiritu et in^o
 veritate.^p Sine veritate enim insipienter adoramus, et di-
 30 citur : Nescitis quid petatis.⁷ Sine spiritu vero / impie,
 et dicitur : Populus hic labiis^q me honorat, cor autem eorum
 longe est a me.⁸ Quare sub forma fidei, orationes sollemp-
 nes ecclesiastica institutio quas fundit ad Patrem, termi-
 nat : In veritate et in^r spiritu, notificans veritatem in
 35 Filio di/cendo : Per Dominum nostrum Ihesum Christum Filium
 tuum,^s spiritum autem apertissime nominans dicendo : In uni-
 tate Spiritus Sancti.^t Simul et liberis^u arbitrii presumptio
 fallax proscribitur. Si enim eos qui adorant eum in spiritu
 et veritate oportet adorare,¹¹ nichil a nobis, / sed ab eo
 40 quem adoramus, sperare debemus : Nam et Pater tales querit
 qui adorent eum,¹² id est qui totos et ex toto se ei subi-
 ciant. Et si tales querit, non tales respuit et repellit. Et
 dimisi, inquit, eos secundum desideria cordis eorum,¹³ in

v 82^vaW 164^rA 96^rbT 152^rb

- 1) Deus add.L.
- m) fas sit / sit fas A.
- n) illo / eo L.
- o) in om.B,L.
- p) oportet(t) adorare L.
- q) labiis om.BR.
- r) in om. A,L.
- s) liberis / liberii A.

- 4) Ioan.IV,24.
- 5) Ioan.IV,23.
- 6) Ioan.IV,24.
- 7) Matt.XX,22; Marc.X,38.
- 8) Matt.XV,8; Marc.VII,6 (*Isai.XXIX,13*).
- 9) Canon de la messe : prière sur les offrandes.
- 10) ib.in fine.
- 11) Ioan.IV,24.
- 12) Ioan.IV,23.
- 13) Ps.LXXX,13.

quo spiritus malus contra Spiritum Dei, sicut: Non est /
 45 creditus cum Deo Spiritus eius.¹⁴ Ibunt in adinventionibus
 suis,¹⁵ in quo error contra veritatem.

L 94^raXIII. De regula^a et exemplis secunde partis.^b

Opus quoque bonitatis bonis cunctis operibus ammirabilius
 in eadem / hac sententia adoro et video. Audio : Nam et Pa-
 ter tales^c querit^{d1} et audivi : "Quoniam quos / Pater querit
 per Filium querit", sicut dragmam per lucernam,² sicut ovem
 5 erroneam³ per pastorem, ut quesiti et inventi sint dragma
 per signaculum sapientie in veritate, sicut^e et ovis per
 simplicitatem bone voluntatis in Spiritu.

D 117^v
BR 111r
(109r)

Nam et Pater tales querit⁴ et taliter et Filius quos in-
 venerit⁵ tradit regnum Deo et Patri et erit ovile ovium^f et
 10 pastor unus⁶ et dragma una,⁷ et una ovis,⁸ et columba una.⁹
 Deus autem rex noster⁹ / ante secula operatus est^h in fine

T 152^v

14) Ps.LXXXVII,8.

15) Ps.LXXX,13.

VII,xiii

- a) regula / regulis V.
- b) Titre om.W.
- c) tales om.BR.
- d) qui adorent eum add.A.
- e) sicut om.A / sint C.
- f) ovium exp.; unum suscr.BR.
- g) est om.V.
- h) est om.V.

- 1) Ioan.IV,23.
- 2) Cf.Luc.XV,8.
- 3) Cf.Matt.XVIII,12-14; Luc.XV,4-5.
- 4) Ioan.IV,23.
- 5) Cf.Luc.XII,35ss
- 6) Ioan.X,16.
- 7) Luc.XV,8.
- 8) Matt.XVIII,12-14; Luc.XV,4-5.
- 9) Cant.VI,8.

temporum salutem istam in medio terre,¹⁰ cum : Veritas de terra orta est,¹¹ hoc est cum : "Veritas terra / facta est". Quod enim natum est de Spiritu, spiritus est.¹² Et quod natum / est de terra, / terra est.¹³ Hoc re vera, hoc, inquam, est magnum pietatis sacramentum quod manifestatum est in carne, vivificatum^j est in Spiritu, apparuit angelis, predicatum est in mundo, assumptum est in gloria.¹⁴ Unde Filium hominis¹⁵ et Dei Filium,¹⁶ Filius hominis et Dei, Deus homo proponens ad salutem et fidem. Sicut Moyses, inquit, exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in Ipsum non pereat, sed habeat vitam eternam.¹⁷ Ac deinceps : Sic Deus dilexit mundum, ut Unigenitum suum daret, / ut / omnis qui credit in Ipsum non pereat, sed habeat vitam eternam.¹⁸ Quem^k prius Filium hominis, consequenter Unigenitum Dei significat, et ad fidem utriusque premium unum, vitam promittit eternam. Quodque^l prius Filium hominis, Dei deinde^m nominavit, innuit per carnem perveniri ad verbum,¹⁹ et prius esse bonitatis opus dei-
tatis mysterio.

B 125^vV 82^vA 96^vL 94^r_bC 78^r

Bonitatis / autem excellentissimumⁿ opus incarnationis accipito sacramentum, sicut et Unigenitus enarravit:²⁰ Sic, inquiens, id est tam magnifice, tam perfecte, tam ineffabi-

T 152^v_b

-
- i) est om.W.
 - j) vivificatum / iustificatum A.
 - k) Quem / Que L.
 - l) Quodque / Quod C.
 - m) deinde / deinceps L.
 - n) excellentissimum / excellentissum A.
-

10) Ps.LXXXIII,12.

11) Ps.LXXXIV,12.

12) Ioan.III,6.

13) Ioan.III,31.

14) I Tim.III,16.

15) Ioan.III,13-14.

16) Ioan.III,17,18.

17) Ioan.III,13-15, 16.

18) Ioan.III,16.

19) Cf.Ioan.I,14.

20) Ioan.I,18.

liter, tam mirabiliter,^o tam dignanter, tam singulariter
 35 Deus dilexit mundum, ut Unigenitum suum daret.²¹ Utique ad convivendum et ad convescendum, ad videndum et colloquendum, novissime ad illudendum et flagellandum^p et crucifigendum. Sic Deus dilexit mundum,²² sic Filio, quem dilexit, remuneravit mundum quem dilexit.

XIV. Item alia exempla ad approbationem^a ipsarum partium.^{b/}

A 98^v_b

Quas duas fidei partes^c tetigit Apostolus : Credere, inquiens, oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit.¹

Quia est re/fertur ad essentiam, hoc est ad deitatis mysterium. Quia remunerator est respicit ad gratiam, hoc est ad bonitatis opus. Et non dixit: "Quia creator ac / factor est, quod suum eius / est", sed quia^d est, quod commune videtur omnium nec "tamen est" nec "suum videtur eius et tamen est". Simul in sic descriptis partibus fidei et scientia

10 crescit ad eruditionem, et virtus ferret ad devotionem. /

D 118^r

Quia est^e spectat ad scientiam; quia remunerator est ad virtutem. In quia est acuitur intellectus ad inquirendum, in quia remunerator est excitatur voluntas^f ad diligendum^g.

W 165^rT 153^rL 94^v_a

o) mirabiliter / miserabiliter BR.

p) illudendum et flagellandum / flagellandum et illudendum L.

21) Ioan.III,16.

22) ib.

VII,xiv

a) approbationem / probationem A.

b) Titre om.W.

c) partes / partem BR.

d) quia / quod L.

e) Quia est / Quia quia est B,BR,T.

f) voluntas / volunta BR.

g) diligendum / intelligendum BR.

1) Hebr.XI,6.

Altissime disquisitionis^h eget illu/minatione scire que sit
 15 et qualis essentia, que sola proprie est et sola non existentia ex non existentibus fecit existere.

BR 111^v
(109^v)

Denique in specu/latione naturalium questionum queritur an sit, quid sit, quale sit, et ideo quia est respicit ad scientiam. Deinde quoniam omnibus usus est diligere munera,
 20 sequi retributiones et ad incrementa rerum et opesⁱ opulentiores, commodis superaddere commodiora, ideo quia^j remunerator est flectitur ad virtutem. Virtus summa et conatus ingens humanas superans vires, quod oculo offertur et manui, spernere pro spe. / Spes enim non videtur.

B 126^x

25 Sic fides ex parte una in scientia consistit, tanquam sine qua nec incipere potest ex parte altera in virtute, ceu sine / qua promereri non potest. Ex scientia sumit sibi^k principium ad essentiam, ex virtute meritum conquirit ad gloriam.

T 153^r_bA 97^r

XV. Alia rursum ad earundem partium manifestationem.^a

Moysi quoque easdem partes fidei apparens Dominus in rubo designavit sic : Ego sum Deus Abraham, Deus Ysaac et Deus Iacob.¹ Et cum Moyses ex persona Hebreorum quesisset nomen eius, audivit divinum responsum : Ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel : Qui est, misit me ad vos.² In triplici / ap-

L 94^v_b

-
- h) disquisitionis / disquisitionis A / inquisitionis L.
 - i) opes / opus C.
 - j) ideo quia / ideoque BR.
 - k) sibi / ibi A.
-

VII, xv

a) Titre om.W.

- 1) Exod.III,5.
- 2) Exod.III,14.

pellatione patrum suscitabatur pietas ad cultum, vo/lun- W 165^v
 tas tangebatur ad dilectionem, filialis affectus paternam ad
 emulationem ergebatur. Quasi : "Ad quos linea clari sanguini- v 83^r
 nis / perhennes invidiose memorie transmittit titulos, con-
 10 color etiam integritas vite, et eiusdem fidei coheres devo- T 153^v
 tio notificet / esse cognatos.^b Genus et fides respondeant
 alterutrum, nec degenerent mores ubi natales irrutilant".
 Deus Abraham,^c Deus Ysaac,^d Deus Iacob misit me ad vos.³
 Quasi : "Cui detulit tantorum patrum auctoritas et re/ligio,
 15 vos quoque sicut boni emulatores⁴ humiliamini et servite, et D 118^v
 liberabit^e vos de fornace ferrea,⁵ exilium solvens servitu-
 tis indigne".

Rursum quoniam nomen ad noticiam pertinet : Ego, inquit,
 sum^f qui sum. Sic dices filiis Israel: Qui est, misit me ad
 20 vos.⁶ Quasi : "Inde michi singulariter attitulatur nomen,
 quod omnibus commune videtur, et diffinitive nullius est,
 sed meum michi est". / Solus sum qui sum,⁷ qui solus non mu- c 78^v
 tor,⁸ et / a me ipso sum, quod sum, cetera quasi non sint,
 sic sunt coram me, et quasi nichilum et inane reputata sunt
 25 michi.⁹ Vacate et videte,¹⁰ quid est : Qui est, misit me ad
 vos¹¹ et: Ego sum qui sum.¹² Sic hoc sensu Ego sum, et Qui
 est¹³ iungitur ad Credere quia est,¹⁴ et Ego sum Deus patrum
 A 97^v_b

- b) cognatos / cognitos BR.
- c) et add.BR.
- d) et add.BR.
- e) liberabit / liberavit C.
- f) Ego,inquit,sum / Ego sum, inquit W/

- 3) Exod.III,5.
- 4) I Pet.III,13.
- 5) Deut.IV,20; Ier.XI,4.
- 6) Exod.III,14.
- 7) Deut.XXII,39.
- 8) Mal.III,6.
- 9) Isai.XL,17.
- 10) Ps.XLV,11.
- 11) Exod.III,14.
- 12) ib.
- 13) Exod.III,14.
- 14) Hebr.XI,6.

vestrorum, Deus / Abraham, / Deus Ysaac et Deus Iacob¹⁵ copularunt ad Quia remunerator est .¹⁶

L 95^r_a

Due res sunt ex quibus fides oritur solis, sed^b non solum. Non solum quidem, quia etiam crescit ex eisdem./ Solis autem, quia non oritur aliunde. Similiter due res sunt ex quibus fides solum crescit, sed non solis. Non solis quidem, quia crescit et aliunde. Solum autem, quia non etiam oritur ex eisdem.

BR 112^r
(110^r)

Oritur et crescit ex revelatione, ex^c contestatione. Crescit et non oritur studio virtutis,^d conflictu temptationis. Crescit hinc et inde, sed differenter, et dicemus de singulis qualiter de primis primum, post de ceteris ordine suo.

W 166^r

XVII. Quibus modis revelatio operetur et de duabus speciebus revelationis.^{a/}

v 83^v_a

Revelatio duplici efficacia vel efficientia^b interioribus creature rationalis illabitur, hoc est eruditione et inspiratione.

15) Exod.III,5.

16) Hebr.XI,6.

VII,xvi

- a) Quibus ex causis ...crescit / Quibus modis revelatio operetur et de duabus speciebus revelationis C (=titre du ch. xvii). - Titre om.W.
- b) sed / et L.
- c) ex / et L.
- d) virtutis / veritatis L.

VII,xvii

- a) Quibus modis...revelationis / Quibus ex causis ...crescit C. (=titre du ch. xvi, cf.supra,xvi,a).
- b) efficacia vel efficientia / efficientia vel efficacia L.

Ea rationi^c irradiat sensum aperiens ad intelligentias
 5 occultorum, hec voluntati serenius e blanditur calefaciens ad
 appetitum eternorum. Utraque efficientia / revelatio est, sed
 de ea videtur apertius, de hac minus, sed a minus videntibus.
 Nam ab apertius non de hac minus quam de ea,^d GREGORIUS:

Que sunt que nota fieri vo/luit^e Dominus servis suis, ut
 10 efficeret eos amicos suos, nisi gaudia interne caritatis,
 nisi illa festa superne patrie, que nostris cotidie mentibus
 per aspirationem sui amoris imprimit? Dum enim audita su-
 perna^f celestia ama/mus, amata iam novimus, quia amor ipse^g
 noticia est.¹

15 Amor, inquit, ipse noticia est. Non ait: / "producit ad
 noticiam quod tamen verum est", sed: est quod itidem verum
 est.

Namque neque Veritas dixit: Vos autem dixi amicos,²
 20 "quia meum vobis amorem impressi", sed: quia que audivi^h
 nota feci vobis.³ Et totum hoc per hoc, quia amor ipse per
 aspirationem impressus noticia est, et per hoc species
 revelationis est. Nobis, inquit Apostolus, revelavit Deus
 per Spiritum suum.¹⁴ Nobis, inquit, quasi solis, et per
 Spiritum suum quasi singulariter. Quasi: "Non aliis, neque

T 154^rA 97^vA 119^r_bL 95^r_b

-
- c) rationi / ratio A.
 - d) ea / illa L.
 - e) fieri voluit / voluit fieri A.
 - f) superna om.A.
 - g) amor ipse / ipse amor A.
 - h) a Patre meo add.L.
 - i) suum / sanctum BR.
 - j) per om. A.
-

- 1) S.Gregorius, Hom.inEvang. Liber II, Hom. XXVIII, PL LXXVI, cap. 1562, c.1206-1207.
- 2) Ioan.XV,15.
- 3) ib.
- 4) I. Cor.II,10.

25 sic". / Idem tamen Deus per Spiritum eundem invisibilia sua revelavit multis, sed non eodem modo, quia eruditione tantum occultorum^k non etiam quod maius est dilectione eternorum, ut : Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum,⁵ qui utique Spiritus et Veritatis^l est, et in veritatem inducit, si 30 non omnes, / omnem tamen.

T 154^r_bW 166^v

Mel cum sumitur^m ipsum, se ipsum revelat, quale sit et cuius saporis. Sol igneos radiorum splendores emittit, simul et ad se videndum, et ad qualis et cuiusⁿ nature sit notifican/dum. Et hoc semper scitur dum sentitur etiam quando non 35 videtur. Et totum hoc verissimum est, et receptibile, quoniam et experientia notificat naturam, et diffinitionem scientia. /

B 127^rV 83^v_bA 94^V_b

Simili modo eloquium Domini lucidum legitur et ignitum, illuminans et inflammans, sicut testati sunt experti duo ex 40 discipulis euntes in Emaus^o : Nonne cor nostrum ardens erat in nobis,^p dum loqueretur nobis in via, et aperiret nobis Scripturas?⁶ Loquente uno et Scripturas aperiente, ardebat corda duorum. / Et non dixerunt : "Nonne intelligebamus dum loqueretur", / sed : Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, 45 dum loqueretur et aperiret nobis^q / Scripturas,^r quia sicut amor noticia est,^s sic noticia talis etiam amor est, et illa ipsa interius illapsa locutio, que videtur lucida, sentitur et ignea et econverso. Quod quia ita est : Accessit^r Ihesus et^t tetigit loculum et dixit : Adolescens, / tibi dico.

T 154^vL 95^V_a
BR 112^v
(110^v)C 79^r

-
- k) occultorum / oculorum T.
 l) Veritatis / Veritas A.
 m) cum sumitur / consumitur /D.
 n) cuius / cuiusque L.
 o) Emaus / Emaux A.
 p) de Ihesu add.L.
 q) nobis om.A,B,D,T,V.
 r) Accessit / accedens A,C,D,V,W
 (Accedens corr.in B).
 s) et om.A.
-

- 5) Ioan.XV,15.
 6) Luc.XXIV,32.
 7) ib.
 8) Cf.supra (GREGORIUS).

50 *surge.⁹ Semel locutus est Ihesus, et mortuus revixit et re-*
sedit.¹⁰ Eloquium Salvatoris inflammavit defunctum, et os
Altissimi inspiravit in faciem eius spiraculum vite, et fac-
tus est adolescens in animam viventem,¹¹ revixit veluti car-
bo sumens spiritum et calorem aspirante sibi verbo. Spiritus
 55 *enim vite erat in verbo.*

Resedit etiam tanquam in forma discipuli, humiliatus et
paratus audire scientiam^t ab instituente. Et hec duo fecit
semel loquens, quia verbum unum inspirationis et eruditionis
/ est efficax.

D 119^vT 154^v_bW 167^r

60 *Reviviscere autem, id est inspirari, et residere,/ id est*
eruditiri. Sed^u non omnes capiunt verbum hoc.¹² Quot/quot ca-
punt, capiuntur. Non sic impii, non sic, ut: Sermo meus
non capit in vobis.¹⁴

XVIII. Quibus modis eruditio fiat per revelationem.^a

Fit autem eruditio per revelationem, tum spiritualiter, ut
in mysterio visionis, tum intelligibiliter, ut in re ipsa/
cognitionis.

A 98^r

5 *In mysterio quidem visionis sicut prophetis et sanctis*
Dei hominibus, quorum fides incremento pleniore mysticas per
revelationes magis invalescebat, ac / magis tam ad pietatem

v 84^r_a

-
- t) scientiam / sententiam A.
 u) Sed om.A.
-

- 9) Luc.VII,14.
 10) ib.
 11) Gen.II,7: "...factus est homo...".
 12) Matt.XIX,11.
 13) Ps.I,4.
 14) Ioan.VIII,37.
-

VII,xviii

- a) ...eruditio fiat per revelationem V /
 ...revelatio fiat per eruditionem A,B, BR,C,D,L,T.
 Titre om.W.

quam ad eruditionem. Et ut hic non hesitemus, cogitemus vi-
sionem Petri super reptilibus, et voce mysticab macta : Et
10 manduca,¹ et affirmabimus revelatione^c mystice eruditionis
fidem eius esse monitam et munitam ad id quod nesciebat et
non audebat prius.

L 95^v b

Res ipsa cognitionis, tum institutione magisterii, ut
lectionis et auditus, tum investigationed rationis^e conqui-
ritur. Et hoc totum revelatione magistra, / quia nec locutio
15 nec lectio, nec investigatio quemquam ad perfectum adducit,
nisi presideat interius, qui docet hominem scien/tiam. Quod
quia ita est, non est dictum de investigantibus, legentibus
et audientibus : "Ipsi investigaverunt, legerunt et audie-
runt", sed dictum est et vere dictum^f : Deus enim illis
20 revelavit.² Deus revelat scientiam in institutione, ut in-
telligat erudiendus; Deus in investigatione, ut comprehendat
et diffiniat quod vult inquisitor acutus. Vox quidem vox
Iacob est : Voluntas Dei fuit,^g ut quod volebam cito michi^h
occurreret.³ Qua favente institutioni etⁱ investigationi,
25 invisibilia multa etiam Dei per ea que facta sunt intellecta
conspiciuntur,⁴ tum quasi per collationem, tum quasi per
coactionem.

T 155^xB 127^v

-
- b) voce mystica / vocem mysticam W.
 - c) revelatione / revelationem A.
 - d) investigatione / investigationis V.
 - e) rationis om.V,W.
 - f) est add.A,L.
 - g) fuit / fiat C.
 - h) cito michi / michi cito A.
 - i) institutioni et / et institutioni W.

-
- 1) Act.XI,7 (vision de Pierre).
 - 2) I Cor.II,10: "Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum".
 - 3) Gen.XXVII,20.
 - 4) Rom.I,20.

XIX. De duabus speciebus pertinentibus ad cognitionem.^a

Per collationem, cum nova novis, similia similibus comparando, ex credibilibus non credita, / iudicio simili et verisimili probatio/ne^b diffinimus, non modicum^c fidei munimentum edificantes. Ut ad partum virginis, quod/ vermis nascitur / sine semine, et quedam similiter avium. Ad resurrectionem carnis quod pellicanus sanguine matris, et fenix pulvere suo resuscitari fertur ad vitam,¹ et quod mundus annuo reditu quasi devicta morte novam / redivivus^d surgit in speciem. Et ad futuram nostre carnis immutationem, que sine / necessitatibus vivet obsequio, quod cameleon solo visu diversas transeat in species, qui etiam solo pascitur aere.

Rursum per coactionem cum armata probationibus multis egreditur ratio et convincit incerta et occulta, et convinicit prescientiam et liberum arbitrium non esse repugnantia, nec unum peremptorium alterius, et unum esse Deum, non plures, et eundem esse summum bonum, a quo natura omnis et gratia. Quod alias.

Iungendumque quod^e quibus modis erudimur per revelationem eisdem quoque movemur / ad virtutem, et hoc excepto secreto ref^f et subita potestate spiritus supervenientis, secundum proximas et contingentes causas. Spiritus enim ubi vult spirat, et vocem eius audis et nescis unde veniat / aut quo vadat.²

W 167^v
A 98^r_b
T 155^r_b
BR 113^r
(111^r)
L 96^r_a

V 84^r_b
D 120^r

T 155^v
C 79^v

VII,xix

- a) cognitionem / agnitionem V. - Titre *om.W.*
- b) probatione / probationi D.
- c) modicum / iudicium BR.
- d) novam redivivus / redivivam L.
- e) quod *om.L.*
- f) secreto / secretione L.

1) Cf. *Physiologus*, éd. Ch. Cahier, A. Martin, in Mél. d'Arch. d'Hist. et de Litt., Paris, 1851, p.183 (*phoenix*), p.136ss (*pelicanus*); Rab. Maur. *De Univ.* L.XXII, PL CXI, c.235 (*De vermibus*). Hugo de S.-V. PL CLXXVII, 74 (*De pelicani natura*)
2) *Ioan.* III, 8.

**XX. De altera parte unde fides^a oritur et crescit
et prima divisione eius.^b**

Contestatione similiter oritur fides, et crescit, tum ab effectu iusticie, tum ab indicio potentie.

Effectus iusticie in his quos vite nobis integritas proponit ad formam, tum in virtute perpenditur cum sancti / et magnifici sunt, ut : Michi autem nimis honorificat^c sunt amici tui,^d Deus, nimis confortatus est principatus eorum,¹ tum in / numero et genere, cum multi et diversi sunt, / ut: Dinumerabo eos et super harenam multiplicabuntur.² Quod in unitate fidei et sancti in virtutibus et / in donis magnifici et multi numero et genere diversi convenient, contestatio est operationis divine et fides operantem suo cog/noscit ab opere.

Quisque sui iudex et rerum estimator idoneus facilem dabit sententiam, et omni dignam acceptione efferet diffiniti- onem, si verum veri Dei testabitur / opus, quod ipse rerum humanarum nativus et illectivus vincitur affectus,^f quod luxus calcatur, quod respultur ambitio, quod colitur sobrietas, paupertas eligitur, quod denique vita ipsa non curatur, sed exponitur ab omni estate, sexu et genere, etiam usque ad mortem. Que quibusque similia opus sunt Dei, fidei origo et incrementum.

A 98^vL 96^r_b
B 128^rW 168^rT 155^v_bv 84^v_a

VII,xx

- a) fides del.A.
- b) Titre om.W.
- c) honorificati / honorati BR.
- d) tui om.A.
- e) in add.L.
- f) affectus / effectus W.

1) Ps.CXXXVIII,17.
2) ib.

XXI. De secunda divisione eiusdem.^a

Sunt et alia opera contestantia et ipsa Deum, miraculorum
 creantia novitate^b simul et augmentia fidem. Ut : *Hoc signum
 initiorum^c si fecit Ihesus, et crediderunt in eum discipuli
 eius.*¹ Non quod antea non, sed quia plenius tunc, et ex
 5 tunc. Et cecus a nativitate² cum gratia corporee visionis,
 lumen fidei in Dei Filium videntior factus, lucro felici re-
 portavit. Hic quidem non antea, sed tunc. *De turba autem
 multi crediderunt in eum,*³ *videntes signa que faciebat,*⁴
 10 *inter/ quos fortasse erant qui/ antea non, sed tunc,*^d *et qui
 antea, sed plenius tunc.*